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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá analýzou a komparací učebnic zeměpisu pro žáky

se sluchovým postižením, žáky s lehkým mentálním postižením a žáky škol hlavního

vzdělávacího proudu. Cílem práce je poukázat na současný stav učebnic zeměpisu

pro žáky se sluchovým postižením a skrze propojení poznatků z oboru surdopedie

a z oboru didaktiky geografie předložit konkrétní podněty pro zlepšení kvality vzdělávání

žáků se sluchovým postižením prostřednictvím zvýšení úrovně zpracování didaktických

materiálů používaných ve výuce. Úvod práce je věnován především postavení

vzdělávacího oboru zeměpis v systému kurikulárních dokumentů – v souvislosti

s cílovými skupinami, pro něž jsou určeny učebnice analyzované v této práci, jsou

popsány cíle a očekávané výstupy výuky zeměpisu na druhém stupni základní školy. Dále

se práce zaměřuje už přímo na učebnice. Představeny jsou funkce učebnice

ve vzdělávacím procesu a její strukturní komponenty s důrazem na textovou složku.

V opoře o odbornou literaturu jsou popsány charakteristiky této složky a pozornost je

věnována učení se z textu – především s ohledem na neslyšící žáky, pro které bývá čeština

(tj. jazyk analyzovaných učebnic) jazykem druhým/cizím. Na základě požadavků

plynoucích z kurikulárních dokumentů pro českou vzdělávací soustavu, charakteristik

učebnic, jejich komponent a funkcí v učebním procesu a s ohledem na cílové skupiny

adresátů analyzovaných učebnic jsou formulovány výzkumné otázky. Pro jejich

zodpovězení jsou použity tři metody hodnocení učebnic, které jsou v práci podrobně

vysvětleny – metoda rastru pro hodnocení učebnic podle Z. Sikorové, metoda měření

obtížnosti textu dle M. Pluskala a metoda měření didaktické vybavenosti učebnice podle

J. Průchy. Cílem práce je zjistit, v čem se učebnice pro tři cílové skupiny liší a v čem

se podobají. Zjištění z výzkumu provedeného aplikací těchto metod jsou konfrontována

s poznatky z úvodních kapitol. Těžiště práce směřuje k popisu toho, nakolik a jak

analyzované učebnice odpovídají (specifickým) vzdělávacím potřebám žáků, pro něž jsou

určeny. Pozornost je zaměřena zejména na učebnice pro žáky se sluchovým postižením.

Na podkladě zjištění z výzkumné části práce (obtížnost textu, rezervy v didaktické

vybavenosti a provázanosti komponent učebnice atd.) jsou formulovány doporučení

a náměty pro kvalitnější tvorbu učebnic zeměpisu pro žáky se sluchovým postižením.
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Abstract:

The thesis provides an analysis and comparison of Geography textbooks for

children with hearing impairment, children with a mild intellectual disability and children

in mainstream elementary schools. The aim of the thesis is to highlight the current state

of Geography textbooks for children with hearing impairment and, by means of

combining findings on deaf education and the didactics of Geography, suggest specific

solutions for improving the quality of education of children with hearing impairment

through raising the standard for didactic materials used for teaching. The introduction of

the thesis explores the position of Geography as a field of study within the School and

Framework Educational Programmes; the objectives of teaching Geography at the second

stage of elementary school are examined in relation to the target groups whose the

textbooks are analysed in this thesis. Further, the thesis focuses directly on textbooks. The

functions of the textbook in the educational process are introduced, as well as its structural

components with a particular emphasis on the textual elements. Drawing on relevant

academic literature, the characteristic features of these elements are described with

special attention paid to learning from text – predominantly with regards to deaf children

who typically acquire Czech as a second language. Research questions are formulated on

the basis of requirements that follow from the curricular documents of the Czech

educational system, as well as the characteristic features of textbooks, their components

and functions in the educational process, and with regards to the target groups of the

textbooks analysed. Three methods of evaluating textbooks, explained minutely in the

thesis, are employed to answer them: the textbook evaluation grid method developed by

Z. Sikorová, the method for measuring text complexity developed by M. Pluskal, and the

method for measuring the didactic potentiality of textbooks developed by J. Průcha. The

purpose of this thesis is to determine the similarities and differences among the textbooks

aimed at the three target groups. The findings based on the inquiry conducted with the

help of the aforementioned methods are confronted with the initial findings from the

introductory chapters. The focal point of the thesis is an assessment of the extent and

manner in which the textbooks analysed meet the specific educational needs of the

childrenthey have been designed for. Particular attention is devoted to children with

hearing impairment. On the basis of the research-based part of the thesis (text complexity,

deficiencies in terms of didactic potentiality and interconnection of components etc.)

recommendations and suggestions are articulated for the creation of higher-quality

Geography textbooks for children with hearing-impairment.
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Úvod

Tato práce má za cíl propojit poznatky ze dvou oborů – speciální pedagogiky

(surdopedie) a didaktiky geografie. Vzdělávání žáků se zdravotním postižením je totiž

velmi aktuální téma. Domníváme se však, že málo dochází ke spolupráci odborníků –

surdopedů s odborníky z didaktiky jednotlivých vyučovacích předmětů. Výuka žáků

se sluchovým postižením pak často nedostatečně reflektuje vzdělávací potřeby této

skupiny žáků a požadavky plynoucí z didaktiky příslušného oboru. Vzájemná spolupráce

odborníků obou oblastí by ovšem mohla vést ke zlepšení kvality vzdělávání žáků

se sluchovým postižením a mohla by se pozitivně promítnou do tvorby kvalitních

didaktických materiálů.

Jednou z didaktických pomůcek je učebnice. Ani nástup nových/moderních

technologií jí neubral na významu. V českém vzdělávacím systému má učebnice stále

důležité místo. Trh je jimi téměř přesycen, nakladatelství se „předbíhají“ v tom, aby

zaujala své potenciální zákazníky – tedy především školy a učitele. Ti mají nelehkou

pozici, protože právě oni jsou ti, kdo rozhodují o tom, jakou učebnici ve výuce použijí.

Specifickou skupinou mezi učebnicemi jsou pak takové učebnice, které jsou

určeny žákům s určitým zdravotním postižením. Proti učebnicím pro žáky škol hlavního

vzdělávacího proudu vykazují tyto tzv. speciální učebnice jisté odlišnosti – to proto, že

se snaží přizpůsobit specifickým potřebám cílové skupiny žáků.

Tato práce má za cíl představit, resp. porovnat mezi sebou učebnice zeměpisu

pro různé cílové skupiny (žáci se sluchovým postižením, žáci s lehkým mentálním

postižením, žáci škol hlavního vzdělávacího proudu) a zjistit, v čem se podobají a v čem

se liší. Předmětem našeho zájmu bude zejména učebnice zeměpisu pro žáky se sluchovým

postižením.

V první kapitole nejprve stručně specifikujeme označení pro různé skupiny žáků,

o kterých budeme v následujících kapitolách hovořit. Navážeme druhou kapitolou, která

představí legislativní rámec vzdělávání žáků se zdravotním postižením, zejm. pak žáků

se sluchovým postižením. Upozorníme, co žákům se sluchovým postižením současná
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platná legislativa žákům zaručuje čili jaké klade nároky na instituce, které tyto žáky

vzdělávají.

Třetí kapitola představí kurikulární dokumenty, které jsou základním kamenem

českého vzdělávacího systému. Blíže se budeme věnovat struktuře dvou rámcových

vzdělávacích programů – Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

a Rámcového vzdělávacího programu pro základní školy speciální. Zaměříme se v nich

na samotný vzdělávací obor zeměpis – na to, jaké jsou jeho cíle, a také na to, co by měl

žák po skončení školní docházky ze zeměpisu ovládat.

Čtvrtá kapitola nabídne teoretický vhled do problematiky učebnic. Nejprve

vysvětlíme, co učebnice je a jaké funkce ve výchovně-vzdělávacím procesu plní,

resp. může plnit. Jelikož se učebnicím věnují mnozí odborníci ve vědecké rovině,

představíme krátce vývoj výzkumu učebnic v českém prostředí. Dále se zaměříme na to,

čím je učebnice tvořena, tedy jaké jsou její strukturní komponenty. V případě textové

komponenty učebnice upozorníme na některá specifika práce s textem s ohledem na žáky

se sluchovým postižením. Podrobněji rozvedeme problematiku učení z textu, na kterou

navážeme tím, jaké parametry textu můžeme v učebnicích sledovat. V závěru kapitoly

objasníme, jaké nároky jsou kladeny na učebnice ze strany MŠMT a jaké nástroje mají

pro hodnocení a výběr učebnic k dispozici učitelé. S ohledem na výzkumnou část

se v závěru kapitoly budeme věnovat učebnicím určeným pro vzdělávání žáků


[…]


Veškeré hodnoty těchto charakteristik jsou vyjadřovány v procentech.

Tabulka 10: Výpočet dílčích charakteristik sémantické obtížnosti textu.

(autorka práce)

charakteristika vzorec pro výpočet

proporce běžných pojmů  𝑃1

 𝑁
∙ 100

proporce odborných pojmů  𝑃2

 𝑁
∙ 100

proporce faktografických pojmů  𝑃3

 𝑁
∙ 100

proporce numerických údajů  𝑃4

 𝑁
∙ 100

koeficient hustoty numerických údajů
𝑛 =

 𝑃4

 𝑃
∙ 100

proporce opakovaných pojmů  𝑃5

 𝑁
∙ 100
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5.3.2.6. Výpočet koeficientů hustoty odborné informace

Koeficienty hustoty odborné informace jsou dva – koeficient i udává proporci

pojmů nesoucích odbornou informaci v celkovém počtu slov a koeficient h udává

proporci pojmů nesoucích odbornou informaci v celkovém počtu pojmů. Oba

vyjadřujeme v procentech a vypočítáme je následujícím způsobem:

𝑖 = 100 ∙
 𝑃2 +  𝑃3 +  𝑃4

 𝑁

ℎ = 100 ∙
 𝑃2 +  𝑃3 +  𝑃4

 𝑃

5.3.2.7. Interpretace výsledků analýzy

Závěrečným krokem analýzy je interpretace výsledků zjištěných hodnot. Míra T

a koeficienty hustoty odborných informací mohou posloužit buď k tomu, abychom

detailněji objasnili vlastnosti konkrétní učebnice (a identifikovali zdroj případné vysoké

obtížnosti textu) nebo abychom mohli vzájemně porovnat dvě různé učebnice (například

učebnice stejného předmětu a tématu, ale od různých nakladatelství, příp. pro různé cílové

skupiny). Ve výzkumu využijeme obě tyto možnosti, tedy zhodnotíme učebnice

jednotlivě i mezi sebou.

Průcha (1989) uvádí i doporučenou maximální hodnotu T pro jednotlivé ročníky

základních škol (viz tabulka 11). Při stanovování těchto hodnot vycházel ze svého

rozsáhlého výzkumu československých učebnic, který realizoval v roce1984.

Tabulka 11: Doporučená maximální míra obtížnosti textu učebnice dle Průchy.

(zdroj: Průcha, 1989, s. 64)

ročník ZŠ doporučená max. míra obtížnosti (T)

4. ročník 22,0

5. ročník 24,2

6. ročník 26,6

7. ročník 29,3

8. ročník 32,2
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Námi získané výsledky zkonfrontujeme s hodnotami doporučené maximální míry

obtížnosti textu pro 8. ročník základní školy. To proto, že tematický celek Evropa

se zpravidla vyučuje právě v 8. ročníku (viz kap. 5.2.).

5.3.3. Měření didaktické vybavenosti učebnice podle Průchy

Abychom o vybraných učebnicích získali komplexnější představu, využijeme

ještě třetí metodu, a to měření didaktické vybavenosti učebnice. Jedná se o metodu, kterou

vytvořil a rozpracoval J. Průcha. Popis metodologie čerpáme z publikace Učebnice:

Teorie a analýzy edukačního média (Průcha, 1998, s. 141–143).

V kapitole 4.3. a 4.4. jsme se již věnovali strukturním komponentám a didaktické

vybavenosti učebnice. Připomeňme tedy, že v učebnici lze rozlišit celkem 36 různých

strukturních komponent, z nichž každý plní jinou didaktickou funkci. Průcha (1998)

komponenty rozdělil jednak podle způsobu vyjádření na verbální a obrazové (neverbální),

jednak podle didaktické funkce do tří aparátů: aparát prezentace učiva, aparát řídící učení

a aparát orientační.

Rozčlenění strukturních komponent dle Průchy (1998) vypadá následovně:

(1) aparát prezentace učiva

- verbální komponenty

o výkladový text prostý

o výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky aj.

k výkladu učiva)

o shrnutí učiva k celému ročníku

o shrnutí učiva k tématům (kapitolám, lekcím)

o shrnutí učiva k předchozímu ročníku

o doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů,

statistické tabulky aj.)

o poznámky a vysvětlivky

o podtexty k vyobrazením

o slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením)
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- obrazové komponenty

o umělecká ilustrace

o nauková ilustrace (schematické kresby, modely aj.)

o fotografie

o mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy aj.

o obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné barvy

odlišné od barvy běžného textu)

(2) aparát řízení učení

- verbální komponenty

o předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky)

o návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele)

o stimulace celková (podněty k zamyšlení, otázky aj. před celkovým

učivem ročníku)

o stimulace detailní (podněty k zamyšlení, otázky aj. před nebo

v průběhu lekcí, témat)

o odlišení úrovní učiva (základní – rozšiřující, povinné – nepovinné

apod.)

o otázky a úkoly za tématy, lekcemi

o otázky a úkoly k celému ročníku (opakování)

o otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování)

o instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům,

laboratorním pracím, pozorováním aj.)

o náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva

o explicitní vyjádření cílů učení pro žáky

o prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a jiné

způsoby hodnocení výsledků učení)

o výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi apod.)

o odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená
