Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1.Popište cíle a metody Vašeho výzkumného šetření.

2.Jaké závěry vyplývající z Vaší srovnávací analýzy jsou z hlediska praxe podstatné?

3. Prezentujte Vámi uvedený návrh modifikace učebnic zeměpisu pro žáky se sluchovým postižením.

Předložená diplomová práce předkládá výsledky srovnávací analýzy vybraných učebnic zeměpisu určených pro žáky se sluchovým

postižením, pro žáky s lehkým mentálním postižením a pro žáky navštěvující základní školu hlavního vzdělávacího proudu.

Struktura jednotlivých kapitol práce je adekvátně zvolena a odpovídá tématu práce. Teoretická část se zabývá vymezením

systému vzdělávání žáků se sluchovým postižením a žáků se zdravotním postižením, jelikož do této kategorie patří i žáci s lehkým

mentálním postižením, kteří jsou vzdělávání v rámci inkluzivního přístupu společně s ostatními žáky ve školách hlavního

vzdělávacího proudu. Jsou zde popsány i rámcové vzdělávací programy a podrobněji pak očekávané výstupy a učivo ve

vzdělávacím oboru Zeměpis v RVP ZS a RVP ZŠS. Velký prostor je věnován učebnicím a vymezení jednotlivých parametrů, které lze

z pohledu jejich přínosu pro výuku hodnotit. Empirickou část představuje podrobná analýza vybraných učebnic zeměpisu

určených třem cílovým skupinám žáků a následná komparace získaných údajů, jejíž cílem bylo zjistit rozdíly v kvalitě učebnic z

pohledu zaměření na sledovanou skupinu žáků, v syntaktcké a sémantické obtížnosti textu a v didaktické vybavenosti sledovaných

učebnic a i to, zda jsou zohledněna specifika skupiny žáků se sluchovým postižením v souvislosti s jejich odlišnými jazykovými

kompetencemi. Výzkumné nástroje byly vhodně vybrány a dostatečně popsány, zjištěné údaje byly doplněny i o hlubší analýzu

vybraného tématu z hlediska provázanosti textu s dalšími aktivitami a z hlediska rozsahu předkládaného učiva. Po formální i

obsahové stránce je práce zpracována kvalitně a odpovídá stanoveným požadavkům. Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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